PAGE
2

[image: image1.png]

[image: image2.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Третий созыв

Шестьдесят первое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.03.2009г. № _44_
              г.Троицк
Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собрания

граждан в городе Троицке
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом города Троицка,
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан в городе Троицке (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по мандатам, регламенту, депутатской этике и связям с общественностью (Бурлако В.А.).
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Троицка                                                                 М.И. Синеок
Приложение

к решению Собрания
депутатов города Троицка

от 18.03.2009г. № 44

Положение

  о порядке назначения и проведения

собрания граждан в городе Троицке
Настоящее Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан в городе Троицке (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Троицка и устанавливает порядок назначения и проведения собрания граждан по месту жительства в муниципальном образовании «город Троицк», а также полномочия собрания граждан.
1. Общие положения
1. Собрание граждан является формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.

2. Собрания граждан проводятся в целях коллективного обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления на части территорий города Троицка.

3. В целях настоящего Положения используются следующие понятия и термины:
· собрание граждан – совместное присутствие граждан в специально отведенном или приспособленном для этого месте для коллективного обсуждения каких – либо общественно значимых вопросов;

· участник собрания – гражданин, принимающий участие в собрании граждан, обладающий правом решающего голоса;
· счетная комиссия – орган, избираемый собранием граждан для организации голосования и подсчета голосов участников собрания;
· протокол собрания граждан – документ, в котором фиксируется последовательность и содержание обсуждаемых собранием граждан вопросов и принятые решения;

· редакционная комиссия – орган, избираемый собранием граждан для обобщения предложений, замечаний по проектам решений собрания граждан и обеспечивающий внесение в них необходимых изменений и вынесение проектов решений на голосование.

4. Собрания граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления проводятся в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность территориального общественного самоуправления в городе Троицке.

5. Настоящее Положение не регулирует отношения, связанные с проведением собраний граждан, проводимых в соответствии с уставами общественных объединений, организаций, собраний собственников помещений в жилых домах, а также собраний по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления, проводимых в соответствии с их уставами.
2. Права граждан на участие в собрании граждан

6. В работе собрания граждан имеют право участвовать граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории, на которой проводится собрание.

7. Право решающего голоса на собрании граждан имеют граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, обладающие избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающие на соответствующей территории.
8. В работе собрания граждан с правом совещательного голоса могут принимать участие глава города, должностные лица органов местного самоуправления или уполномоченные ими лица, депутаты Собрания депутатов города и другие приглашенные лица.
Граждане, не проживающие постоянно или преимущественно на соответствующей территории, но являющиеся собственниками недвижимого имущества, расположенного на этой территории, и заявившие о своем желании участвовать в работе собрания могут участвовать в собрании с правом совещательного голоса.

9. Участие граждан в собрании является добровольным и свободным.
 3. Порядок назначения собрания граждан

10. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Собрания депутатов города Троицка (далее – Собрание депутатов города), главы города. Собрание граждан, проводимое по инициативе Собрания депутатов города или главы города, назначается соответственно Собранием депутатов города или главой города. В случаях, когда количество граждан на части территории города Троицка, где предполагается проведение собрания, превышает 500 человек, может быть проведена конференция граждан, которая осуществляет полномочия собрания граждан.

11. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Собранием депутатов города в течение 30 дней со дня поступления обращения о проведении собрания граждан.
12. Инициатива граждан о проведении собрания оформляется в виде письменного обращения к Собранию депутатов города. Обращение подписывается гражданами с расшифровкой подписи.
В обращении указываются:

1) вопрос (вопросы) предлагаемый (предлагаемые) к рассмотрению на собрании граждан;

2) обоснование необходимости рассмотрения их на собрании;

3) ориентировочная дата и время проведения собрания граждан;

4) территория, в пределах которой предполагается провести собрание граждан;

5) список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, места жительства и номеров телефонов членов инициативной группы.

13. К обращению прилагаются подписные листы, в которых должны быть указаны: фамилия, имя, отчество, год рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа каждого гражданина, поддерживающего инициативу о проведении собрания граждан, адрес места жительства, личная подпись, дата внесения подписи (приложение 1).

14. Подписной лист заверяется одним из инициаторов и лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием фамилий, имен, отчеств, серий и номеров паспортов или заменяющих их документов, адрес места жительства и даты подписания.
15. Собрание граждан может проводиться по инициативе населения в случае, если за проведение собрания граждан подписалось не менее 30 человек, обладающих избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающих на соответствующей территории города Троицка.
16. В случае принятия решения об отклонении инициативы населения о проведении собрания граждан Собрание депутатов города обязано уведомить в письменной форме инициаторов о принятом решении с обоснованием мотивов отказа в сроки, предусмотренные действующим законодательством.

17. В случае принятия решения о назначении собрания граждан Собрание депутатов города утверждает вопрос (вопросы) предлагаемый (предлагаемые) к рассмотрению, дату, время, место проведения собрания, о чем в обязательном порядке уведомляет инициаторов проведения собрания граждан в течение трех дней.

18. В муниципальном правовом акте о назначении собрания граждан должны быть указаны:

1) дата, время и место проведения собрания граждан;
           2) перечень вопросов, которые выносятся на рассмотрение собрания граждан;

3) должностные лица органов местного самоуправления, ответственные за подготовку собрания граждан, в случае если собрание граждан проводится по инициативе органов местного самоуправления;

4) территория, в пределах которой проводится собрание граждан;

5) общее число граждан, проживающих на установленной для проведения собрания территории и имеющих право принимать участие в собрании граждан с правом решающего голоса;

6) иные вопросы подготовки и проведения собрания граждан.

19. Подготовку и проведение собраний граждан, назначенных Собранием депутатов по инициативе населения, осуществляет инициативная группа.

20. Проведение Собрания граждан может назначаться на рабочие или выходные дни, в удобное для большинства участников собрания время. Не допускается назначение собрания граждан в нерабочие праздничные дни.

21. Инициатор проведения собрания граждан обязан уведомить население, проживающее на соответствующей территории города Троицка о дате, времени и месте проведения собрания граждан, о вопросе (вопросах) предлагаемом (предлагаемых) к рассмотрению на собрании граждан через средства массовой информации (местные телерадиопрограммы, газеты) или другими доступными способами (доска объявлений, информационные стенды и т.д.) заблаговременно, но не позднее, чем за пять дней до дня проведения собрания граждан.
  4. Порядок проведения собрания граждан

22. Перед началом собрания граждан инициаторами проводится обязательная регистрация участников собрания с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, места жительства (приложение 2).
23. Собрание граждан правомочно, если в его работе принимает участие не менее половины участников с правом решающего голоса от общего числа участников, имеющих право на участие в данном собрании.
24. Собрание граждан открывается должностными лицами органов местного самоуправления, в случае проведения собрания граждан по инициативе органов местного самоуправления, либо одним из членов инициативной группы, в случае проведения собрания граждан по инициативе граждан.

25. Для проведения собрания граждан открытым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих, избираются председатель и секретарь собрания граждан, президиум собрания граждан. В таком же порядке утверждаются повестка дня и регламент собрания.

26. Председатель собрания граждан ведет собрание граждан в соответствии с утвержденной повесткой дня, следит за соблюдением регламента, предоставляет слово для выступления в порядке поступления заявок, в случае нарушения регламента предупреждает и прерывает выступающих, проверяет правильность оформления протокола собрания граждан, подписывает решения и протокол собрания граждан.
27. Секретарем собрания граждан ведется протокол, в котором указываются:

                 1)дата и место проведения собрания;

                 2)фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания;

                 3)общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в собрании с правом решающего голоса;

                 4)количество участников собрания, принявших участие в работе собрания граждан;

                 5)повестка дня;

                 6)содержание выступлений;

                 7)результаты голосования и принятые решения.

Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем собрания. К протоколу прилагается список участников собрания граждан.

28. По предложению председателя собрания граждан для работы собрания могут избираться счетная и редакционная комиссии.

29. До начала обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение собрания граждан, утверждается повестка дня и регламент работы собрания граждан.

30. В повестку дня собрания граждан включаются вопросы, вынесенные инициатором проведения собрания для принятия по ним решения или для обсуждения и определенные муниципальным правовым актом о назначении собрания граждан. Внесение в повестку дня собрания граждан других вопросов не допускается.
31. Решение собрания граждан принимается открытым голосованием. Решение собрания граждан считается принятым, если за него проголосовало более 50 процентов от числа зарегистрированных участников собрания граждан.

32. Один экземпляр протокола собрания граждан со списком граждан, принявших участие в собрании граждан, передается в орган местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления Троицкого городского округа в течение семи дней. Второй экземпляр протокола собрания граждан остается у инициатора проведения собрания граждан.

33. Решения собрания граждан не могут нарушать имущественные права граждан, юридических лиц, а также затрагивать интересы граждан, не проживающих на соответствующей территории.

34. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
5. Порядок реализации решений собрания граждан
35. Собрание граждан может принимать обращение к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях  с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.
36. Обращение собрания граждан направляется в органы местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращении вопросов.
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны в месячный срок рассмотреть обращение и направить председателю собрания или другому лицу, уполномоченному собранием, мотивированный ответ по существу решения в письменной форме.

37. Решения собрания граждан носят для граждан и органов местного самоуправления рекомендательный характер.

6. Заключительные положения

38. Решения собрания граждан могут быть изменены собранием граждан в том же порядке, как и их принятие.

39. Финансирование мероприятий по подготовке и проведению собрания граждан осуществляется за счет инициатора его проведения.

Подписной лист
г. Троицк

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу о проведении ____________________________________________________________конференции

(сроки и предполагаемая территория проведения конференции граждан)

граждан с формулировкой вопроса______________________________________________

________________________________________________________________________

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Серия и номер паспорта или заменяющего его документа
	Адрес места жительства
	Подпись
	Дата внесения подписи

Член инициативной группы:

1.______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, год рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, место жительства, подпись и дата подписания)

подписной лист удостоверяю:__________________________________________________

________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, год рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, место жительства, подпись и дата подписания)

Дата

Подпись

Регистрационный лист участников собрания

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

Председатель собрания ______________________________________

Секретарь собрания __________________________________________

«____»_________________200__г.

Регистрационный лист приглашенных на собрание

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

Председатель собрания ______________________________________

Секретарь собрания __________________________________________

«____»_________________200__г.

Приложение 1

к Положению о порядке назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов) в городе Троицке

Приложение 2

к Положению о порядке назначения и проведения собрания граждан в городе Троицке

_1117865226.bin